## CAPUT XVII.

## Troia Obsidâ.

Græci, castris ad urbem locatis, majoribus animis excepti sunt ab obsessis, quàm sibi antè persuaserant. Priamus omnium providus necessaria omnia in locum convexerat, ut quam diutissimè sustinere posset obsidionem. Accesserant opportuna subsidia à Memnone, inter Duces sui temporis clarissimo, qui copiosum militè à Rege Assyriorum adduxerat. Penthesilea, Regina Amazonû, aderat cum selectissima militum manu: aderant & Rhœus Thraciæ Rex, & Sarpedon Jovis Lyciæ Regis filius. Sed Troiani spei maximam in suum *Palladium* collocarant, quod erat cœliûs demissa Minervæ statua, in qua totus præsentis belli successus situs esse credebatur. Hoc enim pro certo responderant Oracula, quamdiu illud servatum essent, Troianos numquam superandos; cuiusmodi apud Romanos regnante Numa Pompilio *Ansile*, quod in parvi clypei speciem efformatum è cœlis accepterat.

Sed Diis utebantur maximam partem sibi adversantibus: nam, ut refert Homerus, cum in hunc finem coram Jove convenissent, alii in aliam sententiam abierunt, ita ut propè factum fuerit, ut in bellum res omnis recideret: Apollo Neptunum, Martem Minerva, Diana Junonem, Latonam Mercurius, & Scamander fluvius, à Diis Xanthus nominatus, Vulcanum oppugnabat.

Certè Scamander omnem agrum Troianum ab Achille, desolatam, ac undarum suarum cursum occiforum cadaveribus impediri indignatus, adjuncto sibi fluvio vicino Simoënte, sese extra alveum late effudit, & Achillem fluctibus sepelisset, nisi Juno malo occurrerit Vulcanum in ejus auxilium immisisset, qui luculentâ flammâ circumdatus magno impetu in miserum Scamandrum insiluit, & ejus aquas magna ex parte consumpsit.

Tenuit hæc obsidio ad multos annos utrique parti propè

ex æquo funesta. Complures ibi rerum gestarum gloria inclyti pugiles occubuerunt, nec pauci egregie factis nomen suum immortalitati consecraverunt.

Secundum Agamemnonem & Menelaum Reges, Achilles animi magnitudine, aliisque virtutibus facile supra ceteros eminebat. Ad hunc proximè accedebant Patroclus quo chariorem habebat neminem, Idomeneus Deucalionis, Ajax Thelamonis filii, alius item Ajax et Oïlo Locrorum Rege, qui pernicitate in currendo, & intendendo arcu industria, ceteros excellebat. Neque inferiores tuere Stelenus Tydei filius, eique amicissimus Diomedes Rex Etholiz Capanei filius, alius tamen à Diomedes Rege Thraciz, qui Herculi crudelitatis poenas dedit: erat enim morum comitate gratissimus, idemque in praerando impeterritus: ruebatur in confertissimos hostium cuneos instar fulguris, ait Homerus, vel torrentis rapidissimi: ita ut soli Achilli & Aiaci Thelamonidi primas concederet, Ulyssen junctam cum generositate industria indolis, & in stratagematis ad circumveniendum hostem astutia, plurimum commendabant.

Nestor licet ætate grandævus, (annum enim tunc agebat trecentissimum) consilii dexteritate tantum Græcorum rebus profuit ut Agamemnon profiteri non dubitaret, brevi se illum fuisse expugnaturum, si centum Nestores habere contigisset: nam præter summam prudentiam ætatis diuturnitate collectam, tantam præterea eloquentiam excelluit, ut ex ejus ore nulle dulcior fluere diceretur oratio. Græci etiam sapienter providebant, ut viri in castris essent rerum omnium peritissimi, qui pro sua quisque scientia belli necessum ad vota promoverent. Aderant divinentiæ arte præstantissimi Calchas & Eurypius, quorum auguriis & prædictionibus cuncta ordinabantur. Ut taceam Machaonem Æsculapii filium, in curandis morbis & vulneribus veratissimum felicissimumque; & Epeum qui præter complures alias machinas bellicas, arismet sive equum reperit, quo ad diruenda moenia utebantur. Solus erat in tanta clarissimorum virorum multitudine merito vituperandus Therxites qui

quidam, ingenio bardus, & corpore insigniter deformis, qui cum ipse nihil ageret, carpebat tamen ceteros, & sapientissimos quosque proacriter convitiabatur, quem & hoc nomine Achilles inflicto colapho interfecti.

Qui ex Græcis primus ex navi in Troadis litus insiliit, Proteuslaus fuit, quem Hector è vestigio lanceâ confixum in terram prostravit. Uxorem habebat Laodamiam, quæ hoc unum doloris sui solacium à Diis impetravit, ut mortui umbram posset intueri: sed in ejus amplexibus continuo expiravit.

Cruenta fuit imprimis hæc obsidio, obfessis in hostilia castra frequenter erumpentibus, desideratis semper utrimque quamplurimis. Ex Priami filius Troilus adhuc adolescentulus cum Achille congressi ausus cecidit, non sine gravissimo Troianorum dolore: eo enim vivo Troiam capi non posse, ab Oraculis accepterat. Hector frater natu maximus ejus mortem ultus est magnâ Græcorum cæde, quotquot cum eo manus audebant conferere: eratque inter Troianos ejus nomen adeo celebre, ut ad delendum hostilem exercitum, eum unum sufficere passim dicerent.

Interea Græcis Troiani minus nocebant suis eruptionibus, quam suas mulieres illecebris Agamemnon filii sacerdotis Apollinis turpiter abusus pestem in castra accersivit, quæ tam diu grassata est, donec Achilles, Calegantis auguris consilio, ut iratum Numen placaret, eam ad suos remisit. Agamemnon jaçturæ illius impatiens, furore in Achillem converso, Briseidem, à Patre Brise ita appellatam, alias Hippodamiam, è abstulit: quæ diffidii causa fuit inter utrumque implacabilis, Achille imperium detrectante, & exinde arma sumere pertinaciter recusante.

Sed contigit ut Patroclus, Achilles armis indutus, Hectorem imprudenter lacessi verit: cum autem nec robore Achilles nec industria polleret, ab eodem confossus occubuit. Gravissimus hic casus Achilli fuit: erat enim cum Patroclo summa familiaritate conjunctus: rediit itaque in castra, certus amici mortem ulcisci, vel pari cum eo fato abire ad tartara: ubi recentibus à Vulcano missis armis cata-

phraëctus, Hectorem ad certamen compulsum interfecit; & ter circum Troiæ mœnia & Patrocli sepulchrum bigis alligatum cadaver rapta vit; vendidit denique Priamo Patri, ut pro suo arbitrio desponderet.

Mors Hæctoris plurimùm in Troianos perculit, multò tamen amplius cædes Pentheſſiæ Amazonum Regiæ, Achilles manū interfecit; & universos sociarum ejus exercitus ad interacionem deletus, vel Diomedis opera Scamandri fluvii undis consepultus.

Memnon hanc reparare jacturam existimabat, in quem spes Trojanorum omnis & oculi erant defixi, sed ab Aiace Thelamonide, primùm graviter sauciatus, deinde ab Achille in singulari certamine interfecit est. Diximus cap. 10. quantum hoc factò Aurora, ejusdem mater, indoluerit, & in avem sit conversus.

Regina Hecuba ad Memnonis & illustriſſimorum è filiis suis cælem vindicandã conversa furore omnem in Achillem effudit, adhibito ad eum trucidandum Paride, qui fraude in consiliū advocatã, cum Achillem Polyxenæ sororis amore captum advertisset, spem fecit ejus obtinendæ, & prætextis hæc super se colloquendi specie, in templum Apollinis allecctum ex improvſo adortus, eam pedis ejus partem telo transfixit; quæ sola ex toto corpore patebat vulnere, quod Stygis aquis non fuisset intincta.

Terruit tam funestus ducum forſissimi interitus Græcorum animos, qui in Sigæo promontorio ad perpetuam memoriam sepulchrum ipsi erexerunt, ubi Aiæx pluresque alii Heroës tumulati sunt. Orta subinde Aiæcem Thelamonidem inter & Ulyſſem de armis Achilles gravissima controversia est, Aiæce cum ratione meritoriorum etiam jure affirmatis ea sibi vindicantem. Ulyſſes nihilominus suã eloquentiã, quã omnium animis quodammodo imperabat, apud omnes exercitus duces tantum valuit, effecitque, ut, ringente licet competitore, ea obvenerit, quod Aiæcem sic in furorem egit, ut mentis insaniã correptus, in suos sibi fortè obvios se videri, ratus esse Agamemnonem alioſve, quorum sententiã causã ceciderat. Verùm ubi ad mentis sanitatem

nitatem rediit seque delusum cognovit, acri dolore compulſus, gladio, quem ab Hectore dono acceperat, se confodit. Ita proverbii illius veritas patuit, quod apud Græcos omnium sermone invaluit. Ita & Hæctor, ad securum ab Aiace vicissim acceptum alligatus, raptaus fuerat.

Jacentes Trojanorum animos mors Achilles erexit: sed brevè gaudium recens excepit calamitas. Pyrrhus Achilles filius, ex Græcia appulſus, supra ætatem judicii maturitate commendatus, in parentis munia, parim rebus gerendis felicitate successerat, cuiusque mortem in variis cum hoste præliis, ubi & Paris morte perſiciam hui, fortissimè vindicavit: volunt alii Paridem, à Philoctete Herculis saginã interfecitum.

Accessit Troianis ad infelicitatis cumulum, ut Ulyſſes cum Diomede Palladium, cui civitatis fata inesse credebantur, furim eis abſtulerit. Ita coactus est Priamus pacisci cum obſidentibus; quamvis apud animum pertinaciter stauisset, Helenam nunquã se dimittere, quam ex ejus liberis Deiphobus mortuo Paride, in uxorem acceperat.

Aneas & Antenor Civitatis nomine pacis negotia tractaturi in castra admissi sunt, quæ in hæc conditiones utrimque conclusã est, ut Troiani Græcis certam aurivim penderent, & in patriam renavigatus copiosam annonam suppeditarent.

## CAPUT XVIII.

## Troia occupatio &amp; direptio.

Græci his legibus pacem cum Troianis simulatè sanciverant, ut incantos facilis opprimerent. Finxerant etiam se Mineram placare velle muneribus, quam ablato profanatoque Palladio, de quo supra, non levis offenderant. Hæc igitur obtentã religionis specie, prodigiöse magnitudinis equum magno artificio fabricarunt, in quo conclusis militum fortissimis, eoque ad urbis mœnio relicto, simulantes abitum, in Tenedum Insulam, consilii successum expectaturi, se recipiunt.

Et habuit dolus qui sperabatur exitum. Nam Troiani ex urbe in qua tam diu conclusi fuerant, egressi, cum locum castrorum, & militum stationes perlustrarent, in fatale illum equum incidunt, cujus molem ac artificium admirati, de eo in urbem invehendo deliberationem instituant; aliis autem in aliam sententiam abeuntibus.

Laocoon indignatus equum hastâ confixit. Sed visi sunt Dii hæc offensâ esse injuriâ duos enim serpentes immisere, qui percussore cum duobus filiis occiso, ad pedes statuae Palladis se abjecerunt, quo viso Troiani equum in urbem inducere statuerunt.

Commovit tamen eorum animos multò magis Sinon quidam ab Ulyssè subornatus, qui se exploratorem à Græcis relictum esse simulans, mentiebatur inter cætera, Deos à Græcis cum in prociñctu starent ad navigandum, petivisse à sua gente hominem sibi immolari, ut felici navigatione uterentur; se verò coactum saluti suæ fugâ consulere ut Ulyssis crudelitati se subduceret, qui capitali erga se odio fecisset, ut fatalis in eum fors recideret. Fingebat præterea Græcorum in equo fabricando se sibi gratiam reconciliarent, quem tantæ magnitudinis fecerant, ne Troiani eum per portas in civitatem suam inducentes, ad Græcorum perniciem eo uterentur.

Hæc aliaque ejusmodi mendacia tanta cum veritatis specie à sycophanta relata sunt, & à Troianis accepta, ut tantam muro-um partem diruerint, quæ ad invehendum equum sufficeret; eoque in medium urbem adducto, ad epulas & choreas se converterunt.

Incolis igitur somno vinoque sepultis, Sinon opportune usus occasione, equi ventre recluso, latentibus intus militibus egressum præbuit, simulque in editorio loco accensis ignibus, Græcorum exercitui, per tenebras furtim accedenti, ex conditico signum dedit: qui sine mora per moenium ruinam, reluctante nexine, per omnia urbis compita sese effudit, omnia ad primum signum ferro flammaque direpturus.

Pyr-

Pyrrhus, patris mortem ulturus, ad palatium Regis properavit, ubi ante aram Jovis Priamum cum Polite filio trucidavit: deinde Polyxenam jugulavit, ut eam patris manibus sacrificaret, qui ejus amore nuptiasque expectiverat. Andromachæ Hectoris uxori vitam condonavit, eamque abduxit in Græciam, ubi ex ea Molossium filium suscepit, qui deinde Epiri partem in regnum obtinuit, suumque ei nomen indidit.

Aiæ Locrorum princeps, Cassandram signum Palладis ut asylum nequidquam amplectentem violavit: quam tamen Agamemnon ferro subductam sibi attribuit, captus ejus pulchritudine, aliisque virtutibus, quibus excellebat.

Helenam conjugem suam Menelaus recepit, Deiphobos, qui eam sibi copulaverat, è vivis sublato. Ulysses Heubam sortitus est.

Helenus futuris ex vero prædicandis clarus, Pyrrhi beneficio servatus est, quem & deinde in multis erga se perhumanum expertus est, eò quòd impedivisset, ne navi cupiam se committeret, cujus naufragium secuto eventu prædixit.

Parum etiam absuit, ut parvus Astyanax Hectoris filius in vivis servaretur Andromachâ matre sollicitante, quæ plerisque Duces suis lacrymis & precibus emolliverat; sed Ulyssè contranitente ex summa turri in subjectam rupem præcipitatus est, ne, ut ipse agebat, de ulciscendo patre & patriâ aliquando cogitaret. Quod tamen privato studio ac invidiâ vel ambitione stimulatus magis, quàm publicæ salutis desiderio adductus fecisse creditus est: alioqui in Helenum, Priami filium, eodem jure procedere oportuisset, qui tamen servatus est.

Contigit hoc Troianorum excidium, & famosissimæ urbis conflagratio, decennio postquam cœpta fuerat obsideri, & à prima ejus per Dardanum conditione, annis circiter trecentis: estque vera hæc historia, multis licet sit vitata fabulis; neque enim Dares & Dictys militum

militum in equo à Græcis relicto latentium meminerunt.  
 Ut autem hujus historiarum finem faciamus, & Poëtas legentibus faciem quodammodo asseramus, restat, ut quid deinde aliquot ex Græcis & Troianis heroibus evenerit, breviter perstringamus.

Aiax Cassandra vim intulerat, nullo respectu habito Palladis, ad cuius statuum sum miseram perfugium habuerat. Nec tantam proterviam impunè tulit: cum enim patriam versus vela faceret, Pallas, obtentâ à Jove facultate, tempestatibus ejus & fulminibus ad arbitrium suum utendi, ingentem in mari tempestatem excitavit, vibratisque ignibus, sacrilegi scortatoris naves incendit, ut eam, quæ vehebatur fluctibus immergeret. Aiax tamen in proximas rupes incolumis evasit, ibique defixus in Deos furere cepit; ac ore blasphemio jactare, se solius brachii sui robore, Diæ etiam invitis & ringentibus, eluctaturum. Quo audito Neptunus rupem, cui innitebatur, ictu tridentis evertit, & in mare devolutus submersus est. Thetys ejus commiseratione tacta, sepulchrum illi ad maris litus propriâ manu effodit.

Nauplius, Græcorum Ducibus insensus, quod Ulyssis fraudibus circumventi, filius suum Palamedem ad mortem condemnasset, in Caphareï montis apicè è regione Hellepontis, ignes excitavit ut classis porcum illic esse arbitrata, in scopulos, quibus ora illa infamis erat, impingeret: sed Ulysses & Diomedes per aliam viam navigantibus dolus sperato eventu caruit.

Idomeneus inter celeberrimos exercitus duces non potestremus imminente naufragio solenne votum concepit, si se Neptunus incolumem in patriam reduceret, se illi immolaturum quod primum sibi occurreret. Contigit, ut filius ejus ei primus obviaret, à quo tamen immolando per suos est prohibitus, qui tantam non ferebant inkumantiam.

## CAPUT XIX.

Gesta Agamemnonis, & Orestis ejus filii post obsidionem Troianam.

Agamemnon bello Troiano tam feliciter defunctus, triumphans in patriam regressus, infestiores domi reperit inimicos, quam antea foris superasset.

Nam Clytemnestra uxor ejus, post infame, viro absente, cum Agisto commercium capitales reduci struxit insidias, quibus miser Rex involutus occupuit. Ut cap. 12. hujus libri indicavimus.

Cassandra, quam Troia secum abduxerat, hanc ei calamitatem impendere multa ad cautelam præmonendo dixerat. Sed quamvis singularem futura prædicens scientiam ab Apolline accepisset, is tamen, nescio quo perfidiæ genere ab ipsa offensus, tantum ex illo favore ei decernerat, ut ejus oraculis nemo fidem adhiberet, sed omnes contraria sequerentur.

Orestes morte patris exacerbat, matrem Clytemnestram, ejusque adulterum Agistum, è medio sustulit, quo facto licet speciem aliquam æquitatis prætenisset; furis tamen postea, & conscientie stimulis miserè exagitatus est, cum parati sceleris horror ipsi ante oculos versaretur. Tanti supplicii impatiens, responsum accepit ab Oraculo, unicum illud fore remedium, si in Tauridum, Scythiæ provinciam, proficisceretur, ubi ex Dianæ templo ejusdem Dææ statuum auferret, & in Græciam aptaret.

Ad illud ergo iter se accingit Pylade Stropii Regis filio sibi in socium adjuncto, & quia periculorum omnium, cum summa animorum conjunctione comites fuerant, Pylades hac maximè occasione testari voluit, quanti faceret Orestis amicitiam.

Antiquis in illa Regione legibus sancitum erat, ut quotquot alienigenæ occurrerent, caperentur, Dianæ suæ immolandi, quæ solis humanis victimis placabatur. Ambo igitur

tur capti, Thoantem, qui sacris profanisque rebus, junctâ Archipræfulis Regisque potestate, moderabatur, adducuntur qui hoc eis gratiæ concessit, ut alteruter solum mactaretur, Orestes & Pylades raro amicitiae certamine, pro se quisque ad lanienam abripiendo multo rationum, quas suggerebat amor pondere perorabat tenuique gratissima illa altercatio donec Orestes fortitione palmam tulit, qui ad Iphygeniam Sacerdotio fungentem adductus, frater ejus esse comperitus est. Statuunt uterque in libertatem se vindicare. Occiso itaque Thoante, & ablato secum Diane Simulachro atque in lignorum fasce abscondito, propter quod Diana Faselis exinde vocata est, comitante semper Pylade profugerunt. Itaque Orestes, feliciter in Græciam reversus, & furiarum stimulis liberatus, ad patriæ gubernationem animum revertit; multas deinde Civitates in Thracia condidit, in quibus Orestia, quam temporum successu Andrinopolim appellârunt,

## CAPUT XX.

## Gesta Ulyssis post bellum Troianum.

Ulysses exceptis exantlatisque fortiter decennalis obsidionis laboribus, decem alios exegit annos, cum motiosissima navigationis periculis decertando. Vix plenis vellis navigare cœperat, cum malignæ tempestatis impetu in Ciconum Thraciæ populorum oras delatus suam ibi Hecubam amisit: hæc enim accepto nuntio, Polydorum filium, quem Polycestori genero suo, cum thesauris quos habebat pretiosissimis, in eunte bello crederat, ab eo interfectum, & ad maris litus sepultum, ut hoc se deposito locupletaret, dissimulato ex tanta perfidia dolore, eum videre transeundo voluit, & ut incautus opprimeret, alia esse magni pretii, quæ illi committere cuperet, simulavit. Ille nihil fraudis subodoratus in conspectum venerat, cum Hecuba ei oculos furibunda effudit: quo facto pertæsa servituti, in ipso vestigio sibi manus violentas attulit; quam-

vis

vis legamus in Ovidio à Thracibus Regis sui injuriam ulciscentibus lapidibus esse obrutam; in eamem subinde conversa est. Ulysses tantæ Principis mortem gravissimè doluit, quam pluris faciebat, quam cætera ex Troianorum spoliis à se reportata; sed hæc sequentium calamitatum tantum fuere præludia. Nam primò, cum in Ithacam Insulam cogitaret, ad Lotophagos Africae populos tempestare projectus est, sic dictos à fructus genere, ad vescendum tam suavi, ut ejus comites eo gustato in Græciam renavigandi desiderio amiserint, & in naves vi magnâ compelli debuerint.

Alia tempestas eum in Siciliam compulsi, ubi in Polyphemi manus incidit, inter Cyclopes nominatissimi, de quo in historia Neptuni. Ex ejus comitibus sex Polyphemus ipse devoravit, cumque beneficii loco eum se laniatum ultimum spondidisset, ut Ulysses lanienam effugeret Cyclopolis inebriandi modum reperit, effossoque illi oculo ad Æolium protugus, ab eodem perhumaniter exceptus est, ventosque omnes ad arbitrium cœrensus obtinuit, excepto Zephyro, quos vasis inclusos atinebat, ne eorum navigationem impederent; sed ejus socii, quid illis in utribus lateret, sciendi cupidi, eos resolverunt & ventis elabentibus, naves Ulyssis in Æolis insulas rursus impulsi, ubi ab irato Æolo nihil amplius favoris exorare potuit; idèdque ad Læstrigomas tendere compulsus est.

Erant populi totius Italiæ immanissimi, & humanis vesci carnibus assueti, quibus cum Regis potestate Anchiplates imperabat. Hic voratis aliquot ex Ulyssis comitibus, rates eorum omnes, unâ, quâ Ulysses vehebatur, exceptâ, in profundum maris immerfit.

Hinc quàm celerrimè abnavigavit, tenuitque Insulam, ubi Circe venæharum trunculentissima habitabat. Erat Solis filia, & Regis Sermatarum uxor, eademque venæharum & præstigiarum inventrix habebatur, solita venenatarum potionum vim in suis subditis experiri, calque aded, ut ne à marito quidè manus abstineret, ut sola regnare. Ob tam inauditam barbariem omnium odiis appetita, in

cujus

cujusdam Insulæ ab Etruria, Italiz regione, non multum distat promontorium se recepit. Huc exploratores aliquot Ulysses præmiserat, quos venefica in speciem benevole excepit, magicâ portione in suos transformavit. Solus Eurylochus cæteris cautiore, ejus sese laqueis expeditis, proparansque, eorum quæ contigerant, ducem suum certiorum fecit. Ulysses hoc nuntio perculsus ad Magam ipsæ se conferre statuit, acceptoque à Mercurio Pharmaco, ex herba *Moli* dicto, quâ Dii adversus venena & incantationes utebantur, stricto gladio intrepidus eam aggreditur, mortem minatus, nisi socios pristinae formæ redditos, sibi quamprimum sisteret; quod cum illa præstitisset, ejus postea usus consuetudine, multos ex ea filios suscepit, quorum major fuit Telegonus.

Vultu deinde Oracula consulturus ad Inferos descendere, cum Circeam haberet conjus directione posset iter illud feliciter instituire. Ibi ex sociis suis Elpenorem invenit, qui apud Circeam paulo ante benè sanus relictus, sed inebriatus de scalis deciderat. Cum Anticlea matre & Teresia Hariolo congressus, cum multa ex eorum sermonibus de fati suis didicisset, ad Circeam remeavit, ut infinitum iter proficeretur.

Diximus lib. præcedenti cap. 11. sub finem quemadmodum in Sirenium oras delatus, ad malum navis se vinciri à sociis verò aures cerâ obstrui voluerit, ne insidiantium illecebris caperentur. Hoc defuncti periculo, & declinato feliciter ad Scyllam & Charybdis naufragio, in portum Siciliae subierunt.

Ibi Phæaciam, Solis filiam, sacros patris greges pascentem cum reperissent, Ulysses à Circe præmonitus, omnibus severè interdixit, ne quis eos attingeret: sed ipso dormiente, socii fame coacti, aliquot ex gregibus Solis boves mactaverunt, pœna sceleris vindice subsecuta. Primo enim frustra carniunt, quæ igni assanda superposuerant, tam horrendos clamores edidère, ut timore exanimari, ad hævium suarum latebras se receperint; deinde in altum infecti, orâ tempestate perierunt omnes, præter unum Ulysses,

sem,

sem qui arrepto navis malo novem diebus à ventris atque undis hinc illic agitur, tandem in Ogygiam Insulam appulsi à Calypso Nympha susceptus est, ejus consuetudine multos annos fructus, validam beneque instructam navem ab ea obtinuit, quâ in patriam reveheretur.

Sed Neptunus ipsi insensus, quod Polyphemo filio suo oculum eruisse, hæc etiam ipsi navem ademisse, ædumque de eo omnino fuisset, nisi ejus miserata Nympha Leucothoë, tabulam ei suppellectile, cui ille innitens incolumis in Phæacensem Insulam adnatavit, quæ ad mare Adriaticum sita, à nobis ipse Corcyra dicitur. Ibidem, quod nudus esset se inter frondes occultavit. Verum à Nausicæ, Archinoi filius Insulæ Regis filia, ad litus maris reperiens, vestes ab ea accepit; ductu quo ad Reginam matrem, ex certis signis quæ terebat corpore, agnitum, omnibus humanitatis & honoris officiis exceptus est, quæ tantis principis dignitas meritaque postulabant. Ibi collectis viribus, & navique impositus, in Ithacam, quod tenebat, tandem appulsi est.

Erat tunc annus vigesimus, ex quo uxor ejus Penelope, mirè anxia incredibilis ejus videndi desiderio tenebatur. Non deerant, qui ipsi persuadere vellent, eum jam diu in mari perisisse; accedebat varii magni nominis principes, qui eam in uxorem adhibitis multis precibus & promissis expeiebant. Sed fortissimè matronæ animus nullis potuit machinis expugnari: & modo eorum preces dubiis responsis eludebat: modo tantum moræ sibi ad certum aliquid statuendum fieri postulabat, quæ animum tela, quam in manibus habebat, absolvende sufficeret; sed mulier astuta, quidquid in interdu tæxerat, non tæte tæxerat: eoque commento eorum cupiditate in reditum mariti distulit.

Interea Ulysses, animi dubius, quo consilio sibi rursus viam in domum suam aperiret, timens ne ab uxoris suæ precibus agnitus subitò opprimeretur; tandem Minervæ monitu rusticæ habitum induit, tenuiisque animum Telemachi filii, & alterius ex aula ministri, quibus se aperuit; eorumque ope relictus, omnes trucidavit ad versarios, & conjugem cum plena honorum possessione recuperavit.

R

Tot

Tot tantisque defuncto periculis quieto tamen die esse non licuit. Ex Tiresia didicerat se à filio interemptum in: ut itaque se discerni subduceret, locum procul ab aula desertum incolere decrevit. Sed cum Telegonus, quem ex Circe genuerat, in civitatem Ithacam appulsus ut suam in patrem observantiam testaretur, ab ingressu palatii, ut ignotus arceatur, excitato tumultu Ulysses intervenit, quem Telegonus non agnitus spiculo transfixit, cui spina truttae marinae affixa erat, veneno illita. Hoc fato Heroum celeberrimus miserimè occubuit.

## CAPUT XXI.

## Historia Aeneae.

Troiani, viso civitatis patriaeque suae exitio, alius alio, prout suo quisque genio ferebatur, transmigrarunt. Alii cum Heneti Paphlagoniae populis conjuncti. Antenor, olim Trojanorum Ducem secuti sunt alii Franco, alias Francioni, adhaeserunt: plurimi tamen ad Aeneam se recepere, qui Venere natus, ut cap. 12. diximus, Creisam Priami & Regis filiam uxorem duxerat.

Antenor cum filia in intumum maris Adriatici sinum delatus est, ubi sociatis sibi Heneti prima urbis Venetae jecit fundamenta. Inde in continentem digressus, Paravium, hodie Paduam condidit.

Francus ad Rhenum subsiit, postea in Gallias transiens, nomen illis populis suum indidisse à nonnullis creditur.

Aeneas, collectis, ut potuit desolatæ urbis reliquiis, Creisâ conjuge amissâ, elato in humeros, raro pietatis exemplo, Anchis patre, accepitque secum Dis Penatibus, Ascanium filium manu ducens, venit Anandrum Phrygiae urbem, ab Ida monte haud procul distans, ubi classem suam, 20. constantem ratibus, ad pandenda vela expeditam reperit. Inde ad oras Thraciae appulsi, ubi civitatem conderet statuerat, nisi lamentabilis ejulatus, ex loco, ubi

tumulatus

tumulatus erat Polidorus, de quo cap. precedenti, prodeuntes, eum à suscepto consilio diverfissent.

Cessit igitur in Cretam Insulam, ubi grassata pestis, idem ejus consilium intervertens, aliud concedere compulsi, didicitque per quietem ex Deorum suorum Penatum oraculis, Italiam petendam esse, ubi fortunam esset expecturus feliciorum.

Sed plenis jam velis navigans, orâ tempestate, in Strophades Insulas projectus, ubi variis Harpyarum insidiis appetitus, evasit tamen in Epirum & in Andromathem incidit, quae olim Hecctoris uxor, à Pyrrho deinde capta, & ab eodem Heleno conjugata fuerat, cui etiam in cumulum beneficiorum provinciae illius regnum attribuerat.

Aeneas ab Heleno cum omnis benevolentiae significatione exceptus, variisque praecipis ad susceptam expeditionem necessariis ab eo praemunitus, Italiam versus discessit & Scyllae Charybdisque promontoria incolum praetervectus, tenuit tandem Drepanum Siciliae urbem postquam & Cycloperum oras feliciter trajecisset, unde in libertatem recepit unum ex Ulyssis comitibus, quem infortunatus ille Princeps imprudens per oblivionem ibi reliquerat.

Nec defuit ibi doloris materia Anchises enim pater senio confectus vitæ metam ibi reperit. Mœrorum pessimi filii non nihil mitigavit Aescelus, qui regnum Siciliae jam grandævus obtinebat, singularis humanitas, qui discedentem variis muneribus profectus, vinum, omnisque generis annonam, ad iter prosequendum necessariam liberalissimè suppeditavit.

Juno interea, quæ capitales jam diu cum Troianis fovet inimicitias, Aetolum convenit, suasque, ut suos adversus eum laxaret ventos, & classem naufragio perderet. Perierat cum suis Aeneas, nisi Neptunus hoc se nec consulto nec permittente factum esse indignatus, mari tranquillitatem reddidisset, dissipatam tamen, penèque convulsam classem & in Africam non procul Carthagine vi procellarum impulsam, anno jam post discessum septimo appulsi.

Hic mihi à principis Didonis, quam alii Elisam vocant, historia rependa est, quæ Beli, Tyrriorum Regis filia Sichro juncta fuit; quem cum Pygmalion Elisæ frater, thesauris eius in hians obruncasset; illa idem malum verita, collectis, quæ supererat, opibus navim contendit, & in eum Africæ portum, qui Drepano in Sicilia è regione obijciat, delata, tantum sibi multâ pecuniâ terrarum emit, quam à Taurino corio possit circumdare: quo in loco usâ stratagemate, cum coriû in tenuissimas partes dissecuisset locumque satis amplum amplexa esset. Carthaginem condidit, quam nonnulli à corio bubulo Byrfam vocarunt.

Æneas cum sociis ad hanc Reginam implorandi auxilii gratiâ veniens, ab eadem per honorificè benevolè que exceptus, tantum brevi tempore apud illam potuit ut ad intimam familiariatem admitteretur, quamvis enim Sichro marito è vivis sublato, cui uni amores suos consecravit, nullum de alteris nuptis sermonem admitteret, & Jarbæ Getulicæ Regis vicini fuit nequidquam propterea indignantis, sollicitationibus aures occlusisset, sic tamen capta est suavisimio Æneæ congressu, ut eum sibi conjugem deposceret.

Hic tamen à Jovis monitis post moram aliquam prociacis mulieris reibus sese expediens, relicta Africâ, ut fata sequeretur, iterum versus Italiam contendit. Frustrâ fuere omnes Didonis obtestationes, minz, & exprobrationes, quas amor desperans solet elicere. Illa amore in iram veniens in roqum ascendit, & ferro trans viscera adacto, in confectâ Æneæ, qui jam portu solveret, in cineres abiit. Ita scripsit Virgil. lib. 4. Æneid. qui lib. 1. describit, quem admodum Æneas, postquam ex Sicilia discessisset, classe per tempestate in disiectâ in Africam appulerit, ubi à Didone humanissimè exceptus est. Lib. 2. inducit illum de Troiæ excidio disserentem: tertio ea recenset, quæ donec in Siciliam primò appulsus est ipsi contigerint. Anno enim insequenti, relicta Carthagine, eodem secundâ vice ventorum procellis conjectus est: quâ occasione usus, Anchise patris cineres iterum veneratus, ejus memoriam instituit

varij

varij præliorum generibus celebratis; deinde dimissa imbelli turbâ in civitatem, cui Acastes imperabat, iter Italicum profectus est.

Cumas ergo appulsus, Sybillæ antrum adiit, ut ab ea documenta acciperet, quibus iter ad Inferos, & campos Elysios, quod animo designarat, ut ab Anchise patre futura fata edoceret, felicitè absolveret: successitque ex voto consilium, postquam ratum aureum reperisset, qui erat Proserpinæ ostendens.

Ad Inferos redux, repetitâ navigatione ad Tiberis ostium perveni, quod compulsis navibus Laurentum, cui Latinus Rex moderabatur, tenuit: cujus hospitio peramicè ita sibi demeruit, ut Laviniam filiam ipsi uxorem promiserit. Nam ab Oraculis accepta, eam peregrino huic principi Deorum providentiâ destinatum, quamvis Turno Rutulorum Regi, quem præ reliquis prociâ Amata Latini uxor deperibat, jam diu deponata fuisset.

Hæc mitionis fortunæ aurora Æneam in novas spes erigebat, animumque tot calamitatibus fractum ita recreabat, ut præteritorum oblitus, votorum metam jam sibi propè attingisse videretur. Sed Juno Troianam infesta, tam felicitus auspiciis gravissimè indignata, Alecto furiam ex orco accersit, quæ belli faces accenderet, speique Troianorum everteret.

Et Turnus quidem æmulatione stimularis, advocatis fœderatorum auxiliis potentem exercitum confaverat cui cum Æneas resistendo longè imparem se videret, variè spem inter & recentem metum agitarus, à Tiberino Deo monitus, ulterius suum movere militem statuit proximè ad locum ubi Româ deinde condita est, repetitque Evandrum Regem, cujus amicitia sibi conciliatâ, auxiliares ab eo copias obtinuit, quibus Pallas unicus Regis filius præesse voluit, seque Troianis adjunxit. Inter hæc Æneas oblatâ occasione usus, ad Tyrrenos se contulit, ut gentem illam suâ partibus adjungeret, qui adversus Mezentium Regem suam arma sumperant, quòd inauditâ crudelitate in suos delataviret, solius viros cum mortuorum cadaveribus ore

F 3

ad

ad os applicato colligare, ut diuturno languente supplicio necarentur.

*Ænèa* interim pro auxiliis absente, *Turnus* milites ejus aggressus, variis præliis lacecessit. Huc accedebat *jaçtura navium*, quæ à *Rutulis* flammis contumptæ in *Nymphæ* marinas conversæ sunt; *Jovis* beneficio, quem *Cybele* Trojanorum protectrix suis ad hoc precibus inflexerat. Et jam ad extremæ necessitatis angustias devenerat, cum *Æneas* valida in *Tyrhenorum* manum de *Vesperia* adduxit, *Venere* adversus *Junonis* machinationes nihil omitteute, quo ipsi *Jovem* concilia et, à qua *Æneas* nova arma accepit, *Vulcani* arte ira elaborata, ut is tectus nihil in præliis formidaret. *Clypei* imprimis à *Poëta* ad magna quoque excitabat, qui res, à *poëta* *Romana* fortiter gerendas *divinâ* coelaturâ compieçtèbatur.

Mulsum sanguinis in hoc bello utrimque effusum est: *Æneam* tamen, nihil æquè afflixit, ut mori *Nisi* & *Euryan*, deinde *Pallantis* *Evandri* filii quoque *jaçturam* *Rege* *Mententio*, & *Lauro* ejus filio interfectis, utcumque compensavit. *Carmilla* *Volscorum* *Regina* *Turni* exercitum fortitudine suâ roborabat; præter alias doctores præclarissimas, ipsos *Leones* generositate superabat, tantæque valebat agilitate corporis, ut currendo terram non attingeret. Sed spiculo fortè emisso confixa in confidit occubuit: cujus morte *Rutulorum* exercitus non parum accessit.

Inter hos incurrentiam in se vicissim copiarum conflictus, *Æneas* saginâ vulneratus est: sed accepto à *Venere* dyctano statim curatus, suorum animos ita accendit, ut *Turnus* desperatâ victoriâ suo unius discrimine bellum absolvere cupiens, eum ad singulari certamen provocaret. *Læus* *Æneas*, nihilque moratus, conditione acceptâ, eum solo affligit, occidit: deinde *Lavinia* & *Regno* *Latinorum* potius, *Lavinium* urbem haud procul *Laurento* extruxit, validisque cum operum, tum militum præliis confirmavit.

In hoc Regno postea successit *Julius* *Ascanius* ejus filius, qui & *Albam* Civitatem, cognomine *Longan*, condidit, cujus

cujus incolæ *Albani* vocati sunt: hæc fuit *Romanorum* sedes, usque ad *Romuli* tempora, qui prima jecit urbis *Romanæ* fundamenta redactis in suam potestatem circumjacennibus provinciis. *Albam* denique funditus evertit *Tullus* *Hostilius*, qui *Rex* *Romanorum* tertius fuit.

Prius quàm hanc *absolvam* *Historiam*, notandum duxi, vera multis *Poëtarum* commentis admixta esse; nam, ut alia præteream, constat miram esse *Virgili* fictionem, cum *Didone* in *Æneas* herosum inducit, ad poematis sui ornamentum; cum nec *Dido* vixerit, nec *Carthago* condita fuerit, nisi ducentis vel trecentis annis post *Trois* eversionem.

## CAPUT XXII.

## De veritate fabularum.

Quamquam veritas sit luci similis, mendaciorum errorumque tenebras destruendo; pleraque tamen fabulæ ab ea suam ducunt originem, & ad eam illustrandam non parùm servant.

Ita dicebant *Veteres*, *Coelum* patrem esse *Saturni* quem tempus vocant, sive quod assidua revolutione, & *Sphærarum* semper à se recedentium, semper stans temporibus recurrentium reciproco motu, mensuram nobis offerat, quâ rerum omnium durationem distinguimus: sive quod temporis velocitatem significat. Deinde quia tempus omnia producit & destruit que rerum natura complectitur, *Saturnum* habitu senis pepingebat, alis instructi, & falcem dextera præferentis, quâ quidquid vivit indiscriminatim demerit: fingunt etiam ab eodem vorari lapides, proprioque filios, quod omnia tempore consumantur.

Secundo cum *Antiqui* *Janum* fingunt bicipitem, magni principis sapientiam nobis representant, qui ex prudenti præteritorum consideratione, futura disponit, ne temerè aliquid suscipiat.

Parimodo homo prudens & providus, ad omnia, quæ in mundo

mundo contingunt animum sagaciter advertit, ut hęc cognatione ad suum usatur commodum, se privatis inventus studiis, ut publica alienave negotia procul a se removeat in quo celebratissimum illum Gygem imitatur, qui tam admirandę virtutis anulum habebat, cui insertam gemmam cum invenisset, ipse videns omnia, à nullo videbatur.

Ei ne innumeris ejusmodi mysteriis, quę variis in locis in hujus Historię decursu notavimus, immoremur, idem antiqui ut modum nos docerent, quę Prometheus in publicam hominum vitam ordinem & positam induxisset, ab aggressi, penęque belluinã vivendi ratione, ad humaniorum eos tractando; homines ab eo formatos esse ex luto productosque asserbant. Eamdem ob causam lapides à Deucalione & Pyrrha in homines commutatos esse. Amphionem ad saxæ cantum citharę Thebarum incenia extruxisse, quod ea, quę pollebat in dicendo facundia, incolas antea per montes & silvas, feram in more errabundos, ad communis vitę societatem pellexisset. Quia Prometheus artem primus invenerat docueratque ignem & silicę, utrunque muris conficiendo, efficiendique illum ex cęlo ignem attraxisse confixerunt. Idem in Caucaſo monte, si serum cursum contemplando, Astronogizæ illi nobilissimum; plerumque morabitur: ibi captata fingendi occasio eum à Mercurio monti hunc altissimum; per vulnurem autem jecur eius assidue depascentem, enim frusendi contentione, & comminatione continua, sensim acceri & consumi significabant. Ita fratrem ejus Atlantem, cęlorum molem suis humeris sustinentem innoxerę, quod ipse Astrologiz permissimus, sphaerę celestis, quam manibus per se pę verbarat, utum primus invenisset.

Argus eodem tempore Civitatem edificabat, cui nomen suum indidit; & quia princeps rarã in agenda solertia & sagacitate præditus erat, equum oedit cor ei oculos affigendi.

In Historia Perseę diximus, quemadmodum præclarissimas dotes repræsentent, quę exercitum Imperatorem comprimis vident. Meminimus, & aliam Persã, qui si veterum

rum mentem inspicimus, nihil aliud erat, quàm navis velis explicata, quam Bellerophon adversus Chimæram progressus incendit. Ita & aliz, quas Dixalo attribuit, erant etiam navium carbasa, quarum utum invenit, cum ex Creta se recipere cogitaret.

Quę de Icaro & Phaëonte fabulantur, sunt merę figurę, & symbola ambitiosorum; quemadmodum Tantalus & Harpyarum historia ad avaritiam, Sirenum verò ad obsecnas hominem libidines carpendas pertinebat. Eorundem virorum symbolum erat: vul ut in Promethei viscera defærens ad significandos pravę conscientię cruciatus. Eodem Eumenides & Orestiz furiz referuntur.

Si quos viderent rarã virtute, industria, auctoritate, potentia longè super alios eminentes Deos appellabant. Hac viã Jupiter, aliàs Rex Crete, quam Candiam vocamus, Deus creditus est, uti & duo ejus germani Neptunus, & Pluto. Neptunus maris Deus creditus est, eò quòd in navali exercitui imperaret, & Pluto Inferorum Deus, quòd exequiarum utum, quibus mortuis parentatur, primus induxerit. Regum autē & Palatiz erant Poëtis cœlum, unde si quis eluminaretur, ex cœlo deturbatur esse dicebatur: si quo periculo feliciter defungeretur, facti erat, ut in avem conversus, & avolasse diceretur. Laërte in silvis, erat, in animantem mutatum esse: ut Lycaoni, Pelasgi Arcadię Regis filio contigit, quem Jupiter persecutus, quòd Deorum cultum diceris traduxisset, in lupum transformavit.

Qui cæco sui amore elati, & arrogantia tumidi cæteros asperantur, in Narcissi Historia perfectè depinguntur, qui propriam speciem in lympido fonte te lucentem contemplando, ut erant rarã venustate spectabilis, tanto apparentis illius imaginis amore captus est, ut cerę instar ad ignem positę consumptus sit, & ad hoc objectum immobilis persilendo sensim elanguent, moriendoque florem illum, qui ejus nomen retinet, produxerit.

Cap. 5. de vanissima præsumptione Marlyz alicius, aut Mydæ loquebatur; posse multos infinitos apologos

ad hanc materiam pertinentes referre, quibus ejusmodi vitia pingerentur. Ut de Cornice, quæ omnium rerum singularem intelligentiam ubique affectabat, verbis magnificis importunè apud omnes & arroganter suæ prædicando, cum tamen plumas, quibus sibi speciem aliquam conciliaverat, ab aliis avidus emendicasset: ut nihil dicam de inepto vix pedibus consistente suis asino in Arcadia, qui ab aliis ejusdem Regionis asinis, quod præconterem inter eos diu egisset, sibi persuaderi passus fuerat, se canendi peritiâ juniores illas Philomelas longè superare, quæ sui admirationem omnibus concitabant. Sed hæc exempla sufficient, ex quibus colligatur, quis fabularum usus esse possit.

Hic tamen notabimus, quem admodum ex antiquis Philosophis plurimi tegere volentes religionis suæ infamiam, omni studio contenderint, ut quæcumque Diis suis attribuebantur, & quidquid de tot, tamque alienis à vera ratione metamorphosis hactenus retulimus, pro allegoriis ejusmodi, vel symbolis rudi plebeculæ venditarent. Nihilominus extra omnem controversiam positum est, eam omnia, à quibuscumque tandem principis emanarint, pro veris religionis suæ fundamentis ab Ethnicis esse creditam tantâ sæculorum inter capedine; neque veriora alia vel sanctiora mysteria, præter signata ejusmodi & deliria, habuisse; nullam religionem aliam agnoscentes, in qua verum Deum colerent. Sive eorum templa spectes, sive festa, ritus & sacrificia, ad Deorum hujusmodi cultum referrebantur universa. Hoc est, quod Sacræ Litteræ testantur, hoc auctores tum sacri, tum profani uno ore confirmant. Hoc est, quod Patres, qui sub Ecclesiæ nascentis primordia rarâ sanctitatis & doctrinâ celebrabantur, idolorum cultoribus tam frequenter exprobebant; quod tot viri inelyti, ad Christi fidem conversi verissimum esse suo testimonio comprobant.

Neque licebit dicere errores fuisse populares, sive rudis tantummodo plebeculæ. Nam & ipsi Philosophi, lumine naturali adeo perspicaces, quamvis unius veri Dei veritatem evidentissime agnoscerent, ut in Epistola ad Romanos Apostolus

Apostolus contestatur, omnibus tamen illis superstitionibus tenacissime adhaeserunt, sive quod probro legum communium timere angerentur, sive quod detestabili ignavia à populo dissentire, eique displicere non auderent. Quod autem omnem excedit admirationem, Monarchæ ipsi, & imperiorum status in quibus erant viri Doctrinæ politicæ & civilis prudentiæ peritissimi, ingenio eminentes, aliisque virtutum omnium insignes ornamentis, quorum semper & ubique gentium magna copia extitit, eorum cæcitas devenerunt, ut sidera passim & elementa adorarent; eosque Principes divinis prosequerentur honoribus, qui inter eos olim imperaverant.

Ita Chaldaei Baali, sive Belo, qui primus Assyriorum Rex fuerat, divinos cultus decreverunt. Historia Daniëlis hos edocet, ab Imperatoribus Babylonicis non Beli tantum idolum ex patris religionis consuetudine adoratum esse: sed Draconem etiam, quem palam omnibus, Daniël dissipit, ut quis verus Deus eî agnoscerent, sub hujus operis initium retulimus.

Quo tempore Egyptii omnium scientiarum laude præ reliquis populis celebrabantur, sua tamen templa Deo Serapidi præcipue consecrabant, qui bos erat peculiari notâ insignitus: eò quod Osiridem suum olim Regem Jovis filium, post mortem in bovem transformatum esse crederent: inde detestabilis in Judæos inclinatio promanavit vitulos adorandi. Postea Egyptii pro Osiride Solem & pro Iside Regina ejus conjugē Lunam adorarunt; nec puduit Felibus, Crocodilis, Cæpis ipsis & Allis divinitatem atrogare, quia, ut ipsi delirabant, bello Gigantum eveniente, Diis in Egypto latebras quaesierant, seque ut laterent, in res ejusmodi transformarant.

Romani senatus decreto, Cæsarem suorum non paucos in numerum Deorum retulerunt, ut obsecrum illum & in fâmen Antinoum, Adriano Cæsari gratissimum præteream: cui altaria erexerunt, ut assententur dolori sui principis, quem ex ejus morte conceperat; eumque in stellam conversum ei persuaserunt; quæ illâ tempestate regens in cælo apparuit. Unde

Unde concludemus, hanc impietatem & deliria non ira ſtolidæ plebis fuiſſe propria, quin etiam maximorum hominum animos occupaverint, fuiſſeque pro axiomatis religionum, & primis, ut ajunt, principiis habita, quæ ſola in florentiſſima Regna & imperia admittentur. Prætereò eorum numerum, qui contra ſentebant per exitum fuiſſe, minimæque auctoritatis ſtatuumus neceſſe eſt, qui tam exercendæ impietatis curſum liſterent: vel certè peritullibus illis erant perſimiles, qui in nefarium legitimi principis ſui deſpectum, iniquis alienarum poſſeſſionum invaloris obſequiis ſeſe addicunt. Hæc tam ſtupenda cæcitas ex iis iterum apparebit, quæ i. cap. lib. ſequentis referimus.

## LIBER TERTIUS. DE HONORIBUS, QUOS ETHNICI DIIS SUIS EXHIBEBANT.

P R Æ F A T I O.

**D**Ei dignatio, quæ voluit illuſtrati ſumus, obligationem neceſſario importat, honorem ipſi, cultumque ſupremum aſſerendi, cum honorem aliis debitum ex merito & dignitate, quæ aſſerri eminent, metiamur: eſtque virtutis illius effectus, quæ inter morales excellentiſſima, Religio à Theologis appellatur; cum ex aliis virtutibus omnibus alia ſit nulla, quæ actionem tam juſtam, tamque ſancſtam præcipiat ut Religio.

Iſta ſubmiſſione & depreſſione externâ Deus adoratur, in ſupreme & abſolute auctoritatis ſig-

nâ, quam eum in nos obtinere proſitemur: ita per orationem ad eum velut auctorem ſontemque omnis boni recurrimus: ita laudes ejus prædicamus, & merita extollimus: ita ab omni hominum memoria decreta ipſi ſacrificia, velut primo principio, ultimoque fini rerum omnium creatarum, & ſupremo vite neciſſique Domino. Ita in hunc etiam finem templa illi conſecrantur, eriguntur aræ, feſta celebrantur, ut præcipua hominis occupatio, in actionibus, ad ejus gloriam tendentibus, præcipuo ſtudio verſetur: ab hac demùm religionis virtute ſamulorum Dei procedit devotio, quæ fervorem & alacritatem in rebus ad eum pertinentibus ſuppeditat.

Poſteaquam Demones totum terrarum orbem ſua Tyrannide oppreſſerant, proſcriptâ penitiſſique extinctâ veri Numinis cognitione, & ſe ipſos, ſtatuaſque ſuas Divinis colendas honoribus propoſuerunt; religionis jura omnia & prærogativas uſurparunt.

Nam vota preceſſeque, ſeu publica, ſeu private ad eos dirigebantur; templa illis & altaria dedicabantur; feſta & ſacrificia, ludii publici, alii que ritus ejuſmodi in eorum honorem inſtituebantur, ut hoc ultimo libro oſtendemus, quæ hoc opusculum abſolvemus.